週報東京浅草中央ロータリークラブ

2010年 10月 20日

第1195回例会
会長　古 谷 輝 彦
幹事　原 田 　 毅

〒 111-8765　東京都台東区西浅草 3-17-1　浅草ビューホテル 2 階
TEL. 03-3847-1111　FAX. 03-3847-0154  　URL : http://www.asachu-rc.jp

　2010ー 2011年度テーマ
R . I . テ ー マ	 「地域を育み、大陸をつなぐ」
	 	 R . I . 会 長	 Ray		Klinginsmith
	 	 地区ガバナー	 上 　野　　　操
クラブテーマ	 「楽しいクラブ、ためになるクラブで25周年を祝おう」
	 	 クラブ会長	 古 　谷　輝　彦

今後の卓話予定

本日の卓話

10/27		 「デジタルが救う音楽」	 ㈱リンジャパン	代表取締役　山口伸一様
	 	 紹介者　長堀君
11/	3		 祝日

	 「五木寛之　小野田寛郞両氏の対談と私の生き方」
大塚初重氏　　紹介者　植木君

前回（10/6　1194 回例会）の記録
来　訪　者　紹　介（1194回例会）

	総会員数	 休　会	 出席免除	 出　席	 欠　席	 出席率	 修　正　出　席　率

	 45 名	 1 名	 ３名	 35 名	 6 名	 85.37％	 1192 回例会修正　欠席 0名・出席率 100％

出　席　報　告（1194回例会）

会長報告＜古谷会長＞
・今日17時より北分区会長・幹事会が上野精養
軒で開催され、来週12日に開催されるIMでの
クラブ紹介パワーポイントの最終リハーサル
が行われます。

・９月は２名の会員候補者が例会に参加いたし

ました。登録料は無料ですので、今後も候補者
がおりましたらまず例会にご招待して下さい。
・12月１日の25周年記念クリスマス家族会には
会員全員の参加だけでなく奥様の参加もお願
いします。おいしい料理と楽しい企画でお待
ちしております。

◆ゲスト ２名 卓話者　寺 門 邦 次	様
  飯 田 栄 志	様
◆ビジター ２名 東京浅草RC　坂　真太郎	様・渡 辺 孝 之	様

会員増強は
メンバー一人一人の魅力と意識から !

25 周年クリスマス例会
奥様と魔法にかかれば楽しさ200％ !

幹事報告＜原田幹事＞
・本日例会終了後、第４回理事役員会です。
理事・役員の出席をお願いします。

・来週の例会は休会です。12日の北分区合同例
会出席者はメイクアップ扱いになります。参加

者は11時半の点鐘までにご入場下さい。
・皆様の御協力のお陰で今期初めての出席率
100％を達成する事ができました。心より
御礼申し上げます。

委員会報告
＜国際奉仕・親睦委員会＞
・先週戸田パストガバナーにSHELTERBOXの
卓話を頂き理解していただけたと思います。
お願いしてあります	SHELTERBOXチャリ

ティーオークションに掛ける品物を本日から集
めさせて頂きます。提供品リストをポケットに
いれました。品物と一緒にクラブ事務所にお
持ち下さい。御協力宜しくお願いいたします。

卓　　話

　寺門さんは東京都のご出身で、日本大学法学
部をご卒業後、宇宙開発事業団（現在の宇宙航
空研究開発機構）に入社されました。
　宇宙開発事業団におかれましては、普及課長、
広報室長、宇宙環境利用推進部長兼宇宙飛行
士室長をされたあと、特任参事を歴任され、その
間、毛利宇宙飛行士、向井宇宙飛行士のスペー
スシャトル搭乗に際しては打ち上げ責任者とし
て、また新しい宇宙飛行士の募集選抜試験の責
任者として、常に日本の宇宙開発の最前線でご活
躍されております。
　みなさんもご存知のことと思いますが、向井
宇宙飛行士がスペースシャトルの中で宇宙短歌
を詠み、宇宙から手話を行ったことや、若田宇宙

㈶日本宇宙フォーラム参与
寺　門　邦　次　様

紹介者　笹生貞介君

「宇宙からのプレゼント」

飛行士が国際宇宙ステーションの中で四
し

股
こ

を踏
み、野球を行ったこと、また山崎直子宇宙飛行
士が宇宙で俳句を詠み、着物で踊ることを企画
し、宇宙を通して日本の文化を世界に発信すると
いう試みがありましたが、これら全てのアイデア
を出されたのが寺門さんです。昨年の元旦、二日
には、NHKラジオ深夜便「心の時代」に二夜に亘
り出演され、皆さんに感動ある話をされました。
　現在は、宇宙と国民をつなぐパイプ役として、
ますます普及・教育活動の推進に貢献され、ご
活躍されております。
　また、金沢市教育委員会の金沢市天体観察セ
ンターの宇宙塾長、文部科学省スーパーサイエン
スハイスクールの講師もされております。

2010年〜2011年度　第4回理事・役員会報告

日	時：2010年10月６日（水）	例会終了後
場	所：クラブ事務所

＜審議事項＞
１．９月度会計報告・・・・・・・・・承認
２．その他・・・意義ある業績賞；ノミネート
　　　　　　　　しない。
　　　　　　　　ポリオプラス；特に推薦は無し。
＜協議事項＞
１．今後の会員拡大の進め方・・・上原増強委員

長より現況につき種々説明あり。具体的に
行動を起こし当たる。だめもとで良いから、
ともかく候補者の名前を出して欲しい。

２．その他・・・プロジェクターの管理者はSAA
とする。最近委員会の引継ぎが形骸化しつ
つある。引継ぎ事項を書面で残し、各委員
会で引継ぎのファイルを残そう。プログラム
委員会においても再度諸事項を確認し、再
開させるべき事柄を再確認する。

＜報告事項＞
１，創立25周年・第1200回記念例会／クリス
マス家族会経過報告

　　チャリティ・オークション入札の為、受
付開始を5時とする。
記念例会点鐘　　　　　6時
クリスマス家族会開始　6時20分

食事時間を50分〜60分内に収める。
チャリティ・オークションはペーパー
オークションとし、30分〜40分で実施。
その後、家族で楽しむ歌唱タイムを設
け、20時35分前後を閉会目標とする。
記念例会特別予算を活かし、食事の内容
を、皆が満足できるものにする。

２，その他・・・地区のクラブ奉仕委員会と
プログラムの合同委員会で各クラブ全会
員による会員卓話が奨励されていたが、
我がクラブでは、5〜6名の会員卓話者を
まずはリストアップし、実行することと
なった。

＜今週担当　園部容弘＞

第1194回ニコニコ金額	 33,000円
今年度ニコニコ累計額	 545,000円

ニコニコボックス

＜古谷会長、原田幹事＞

・日本宇宙フォーラム参与の寺門邦次様、本日

は、ようこそお越し下さいました。会員一同楽

しみにしております。

＜永井、長堀、藤田、笹生、関原、長島、井田、海内、

植木＞

・本日の卓話者、寺門邦次様、「宇宙からのプ

レゼント」の卓話楽しみにしております。

＜松崎、矢野＞

・浅草神社の新社務所が無事落成を迎えまし

た。御協賛・御協力頂きました皆様に心から

感謝申し上げます。尚、竣工祭が行われる10

月22日以降に協賛銘板の内覧が可能です。

＜長沼＞

・東京商工会議所の議員選挙で、台東区から

立候補した、長堀さん・梶原さん両名共当

選致しました。梶原さん当選にご協力頂き

ました皆様にご報告と感謝を申し上げま

す。ありがとうございました。

＜柘、天笠、岩田＞

・季候が不順です。皆様風邪を引かれぬように

ご自愛下さい。

＜天笠＞

・欠席が続きまして申し訳ありません。SAAの

皆様と出席の皆様には、より多くのご迷惑を

かけました。

＜尾泉、古谷、永井、松崎＞

・お誕生日のお祝いをして戴き、有難うございま

した。

＜笹生＞

・「誕生祝い」に感謝‼	そこで相変わらずの歌う

ニコニコ、「船頭さん」ならぬ「佃煮屋さん」

佃煮屋さん

♪浅草のはずれの　佃煮屋さんは

　今年 67 の　お爺さん

　高齢者になっても　佃煮煮る時は

　元気いっぱいザル上げる

　ソレ　真心込めて　釜上げる

作詞・歌唱　笹生淡水

私のおすすめ !   この店のこれがうまい !!

▶うどんすき杉　（和食）
台 東 区 浅 草 3-33-12
TEL 03-3874-2225

POINT!

▼わたしの一押し▼

最後のしめにうどんすき！

▼わたしの二押し▼

季節の素材を生かした料理

メニューはないので、今日は何があるか聞いて注文。

またはコースもあります。

定休日：土・日　　出来れば予約

大体の予算：￥ 7,000 〜

髙木祐輔会員